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Praėjus kelioms dienoms po to, kai Anykščiuose policijos pareigūnai Žiburio gatvėje sulaikė vyrus, kurie galimai parūpi-
no narkotikų keturiolikmetei mergaitei, policijos pareigūnams su narkotikais įkliuvo aštuoniolikmetis vaikinas. Pranešta, 
kad rugpjūčio 27-ąją Ažuožerių kaime pas 2006 metų gimimo jaunuolį kambaryje rasta galimai narkotinių medžiagų.

„Anykšta“ tęsia narkotikų temą, kurios aktualumą patvirtino Anykščių psichikos centro direktorius Audronius Gustas, 
pasak kurio, Anykščių psichikos sveikatos centras kiekvieną mėnesį nustato po kelis narkotikų vartojimo atvejus.

Anykščių rajono savivaldybės meras 
Kęstutis Tubis mano, kad tėvai, įtarę, 
kad jų atžala vartoja narkotikus, iš karto 
turi mušti pavojaus varpais.  

Anykščių psichikos sveikatos centro direkto-
rius Audronius Gustas sako, kad nepažįsta 
pensijos sulaukusių narko-
manų. 

Anykščių Anatano Barnausko pagrindinės 
mokyklos direktorė Dalia Kugienė sako, jei 
pastebimas mokinys, rūkantis elektroninę 
cigaretę, kviečiami policijos pareigūnai.  

JAU DIRBAME!

Pažintiniame žygyje – kraupus radinys

Rugsėjo 1-ąją į pažintinį 
žygį išėjusi grupė turistų 
Šimonių girioje, Šventosios 
upės vingyje rado mažiau-
siai penkias žmonių kauko-
les. 

Šio žygio vedliu buvęs 
anykštėnas, įmonės „Baida-
rių slėnis“ savininkas Mari-
jus Rindzevičius „Anykštai“ 
sakė, kad kaukolių šioje vie-
toje pavasarį dar nematė, 
nors prie šio upės vingio lan-
kėsi su kita grupe.

Po Šimonių girią vedžiotų turistų prie upės laukė ir siurprizas – bent penkios, tikėtina, vaikų kau-
kolės. 

Kaimo mokyklų naikinti nereikėtų... 

Elena BRAŽIŪNIENĖ, 
pradinių klasių mokytoja:

„...nemanau, kad tie vai-
kai gauna menkesnį išsilavi-
nimą.“

Girelės sentikių 
cerkvė paskelbta 
valstybės 
saugomu 
objektu

161 mokinukui 
nuskambėjo 
pirmasis 
skambutis

Remontas. Anykščių rajono 
savivaldybės užsakymu Ka-
varske bus atnaujinamas šv. 
Jono Krikštytojo šaltinio kupo-
las. Šiuos darbus iki šių metų 
gruodžio mėnesio pradžios už 5 
tūkst. eurų atliks UAB „Emon-
ter“.

Pamaldos. Nuo rugsėjo 1 
dienos Anykščių šv. Mato baž-
nyčioje pasikeitė vakarinių šv. 
Mišių laikas. Šv. Mišios vyks 
18 val.

Pasitarimas. Rugpjūčio 29 
dieną Anykščių rajono švietimo 
įstaigų vadovų pasitarimas pa-
sitinkant naujus  mokslo metus 
vyko Kupiškio rajone, Adomy-
nės dvare. Dalyviai susipažino 
su dvaro architektūra ir istorija, 
degustavo vietinį kulinarinį pa-
veldą – „pagrabines“ bandeles 
bei kitus dvariškių mėgstamus 
valgius. 

Medžiai. Anykščių rajono 
mero pavaduotoja Audronė Sa-
vickienė išdavė leidimą kirsti 
ar genėti saugotinus želdinius 
valstybinėje žemėje, Kavars-
ko kapinių teritorijoje. Pasak 
A. Savickienės, kapinėse bus 
nupjauta pusiau skilusi drebu-
lė. Taip pat numatyta nugenėti 
tuopą.

Svarbumas. Iš dviejų Anykš-
čių rajono savivaldybės mero 
pavaduotojų, sprendžiant pagal 
jų funkcijų aprašymą, svarbes-
nė yra Audronė Savickienė. Jos 
funkcijų apraše nurodoma, kad, 
„nesant mero, jį pavaduoja“, 
o vicemero Dainiaus Žiogelio 
analogiškame funkcijų aprašo 
punkte nurodoma: „pavaduoja 
savivaldybės merą, nesant vi-
cemero, kuriam pavesta pava-
duoti merą“. 
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spektras

Temidės svarstyklės

Paieška. Rugpjūčio 31 d. 
dienos metu Anykščių seniū-
nijos Ažuožerių kaime išėjo 
nepilnametis (gim. 2008 m.) ir 
iki 22.43 val. negrįžo, buvimo 
vieta nežinoma. Pradėtas iki-
teisminis tyrimas. Rugsėjo 1 

dieną, apie 17.30 val. nepilna-
metis rastas Anykščiuose.

Dujos. Rugpjūčio 31 dieną, 
ugniagesiai buvo iškviesti į 
Anykščių seniūnijos Liudiškių 
kaimą, Liudiškių 1-ąją g., įtarus 
dujų nuotėkį. Ugniagesiai gel-
bėtojai aptvėrė teritoriją bei nu-
statė, kad dujų nuotėkio nėra.

Avarija. Rugpjūčio 29 dieną, 
ketvirtadienį, Svėdasų seniū-
nijos Butėnų kaime automobi-
lis „Opel Insignia“ įvažiavo ir 
apvirto griovyje su vandeniu. 
Atvykus ugniagesiams, vai-
ruotojas buvo išlipęs šalikelėje. 
Svėdasų ugniagesiai nukentėju-
siam uždėjo kaklo įtvarą. Vėliau 

atvyko greitosios medicinos 
pagalbos ekipažas ir nukentėju-
sį vyrą išvežė į ligoninę.

Mirtis. Rugpjūčio 29 dieną, 
ketvirtadienį, Anykščiuose, V. 
Kudirkos g., ugniagesiai per 
langą lipo į vieną butą. Prane-
šama, kad namuose rasta miru-
si pilietė.

Girelės sentikių cerkvė paskelbta valstybės 
saugomu objektu Lina DAPKIENĖ

Lietuvos Respublikos Kultūros ministerija Kavarsko seniū-
nijoje esančią  Girelės Švč. Dievo Motinos Užtarėjos sentikių 
cerkvę paskelbė valstybės saugomu regioninio reikšmingu-
mo lygmens nekilnojamuoju  kultūros paveldo objektu. Šiai 
cerkvei sutvarkyti reikia mažiausiai 260 tūkst. eurų. 

Tačiau naujasis statusas, kaip pastebėjo iš Anykščių kilęs 
istorikas dr. Tomas Baranauskas, nebūtinai reiškia, kad ši 
cerkvė suklestės – valstybės saugomo objekto statusą turin-
tiems objektams restauruoti taikomi daug brangesni ir aukš-
tesni reikalavimai.

Kultūros ministro Simono Kai-
rio 2024 metų rugpjūčio 26 dienos 
įsakymu nustatyta, kad Girelės 
sentikių cerkvė yra valstybės sau-
gomas kultūros paveldo objektas. 
Jis saugomas viešajam pažinimui 
ir naudojimui, jo  reikšmingumą 
lemiančių vertingųjų savybių po-
būdis yra architektūrinis, krašto-
vaizdžio ir sakralinis. Šiai cerkvei 
ir jos teritorijai nustatomas tauso-
jamo naudojimo ir saugojimo re-
žimas.

Lietuvos sentikių bažnyčios 
administratorius Romanas Tre-
tjakovas, „Anykštos“ paklaustas, 
kaip sutiko žinią, kad Girelės cer-
kvė paskelbta valstybės saugomu 
objektu, teigė, kad džiaugiasi, bet 
ir nerimauja kaip bus: „Mūsų pro-
jektas dėl Girelės cerkvės yra pa-
ruoštas, yra patvirtintas apibrėžtų 
teritorijos ir apsaugos zonų ribų 
planas. Visą rekonstrukciją galima 
būtų padaryti, nes valstybės para-
ma galimai bus žymiai didesnė, gal 
net iki 600 000 Eur bendroje su-
moje. Tai, aišku, yra džiugu. Bet ir 
reikalavimai yra didesni, tad viena 
vertus – džiaugiamės, kita vertus – 
bus matyti, kaip bus, ar nebus daž-
no reikalavimų dėl rekonstrukcijos 
darbų pasikeitimo. Tikimės cer-
kvės pamatus sutvirtinti, medienos 
darbams gauti.“

Pasak R. Tretjakovo, kol ši cer-
kvė nebuvo valstybės saugomas 
objektas, sentikių bendruomenė 
galėjo tikėtis tik iki 80 000 Eur 
renovacijos darbams. Pagal para-
šytą renovacijos projektą jų pačių 
apskaičiuota suma, reikalinga cer-

kvei suremontuoti, siekė maždaug 
260 000 Eur. Todėl tikimasi Gi-
relės cerkvės renovacijos darbus 
pradėti iš nuosavų  lėšų, o paskui 
valstybė, tikėtina, bendruomenei 
pinigus grąžins.  

Priminsime, kad 2019  metais 
Lietuvos sentikių bažnyčios atstovai 
suskubo tvarkyti  Girelės cerkvės 
dokumentaciją, ėmėsi pirmųjų, dau-
giau nei prieš šimtą metų statytos 
cerkvės sutvirtinimo darbų. 

Prie cerkvės remonto prisidė-
jo Lietuvos Sentikių Bažnyčios 
Aukščiausioji Taryba, taip pat sen-
tikių bendruomenę parėmė Anykš-
čių rajono savivaldybė. 2020 me-
tais Girelės Švč. Dievo Motinos 
Užtarėjos sentikių cerkvė buvo įra-
šyta į Lietuvos Kultūros vertybių 
registrą, o 2021 metais „FIXUS 
Mobilis“ komandos nariai atliko 
pirmuosius nedidelius cerkvės re-
monto – sutvirtinimo – darbus.

Istorijos mokslų dr. T. Bara-
nauskas „Anykštos“ feisbuke pa-
komentavo, kad gautas statusas – 
valstybės saugomas objektas – gali 
tik apsunkinti cerkvės tvarkymą, 
nes reikia sertifikuotų projekto 
projektuotojų, o tai kainuoja dau-
giau... 

„Anykšta“ nuo 2018 metų vieši-
no apleistos, irstančios Girelės Švč. 
Dievo Motinos Užtarėjos sentikių 
cerkvės padėtį (DAPKIENĖ L., 
Griūva šimtametė išnykusios Gire-
lės sentikių bendruomenės cerkvė, 
„Anykšta“, 2018 m. balandžio 14 
d.; Šimtametėje Girelės cerkvėje 
– šventinės pamaldos, „Anykšta“, 
2019 m. spalio 15 d. ir kt.). 

Taip medinė Girelės kaimo sentikių cerkvė atrodė po pirmųjų sutvir-
tinimo darbų 2022 metų spalio 23 dieną. Linos Dapkienės nuotr.

Pedagogai. Prezidentas Gita-
nas Nausėda sako, kad nuo rug-
sėjo didinamas darbo užmokestis 
mokytojams tik iš dalies išspręs 
problemas, su kuriomis jie susi-
duria. Praėjusią savaitę švietimo, 
mokslo ir sporto ministrė Radvi-
lė Morkūnaitė-Mikulėnienė pra-
nešė, kad Užimtumo tarnyboje 
mokytojo darbo ieško 1,2 tūkst. 
žmonių, tačiau mokyklose trūks-
ta apie 650 pedagogų. Šiemet 
atlyginimai mokytojams didėjo 
du kartus. Nuo sausio darbo už-
mokestis jiems pakeltas 10 proc., 
o nuo rugsėjo – 15,5 procentų. 
Švietimo ministerija su pedago-
gais yra sutarusi, kad iki metų 
pabaigos mokytojų darbo užmo-
kestis turi sudaryti 130 proc. ša-
lies vidutinio darbo užmokesčio.

Nuošliauža. Specialistai bai-
gė tvarkyti liepos pabaigoje po 
smarkios liūties Gedimino kal-
no pietiniame šlaite atsiradusią 
nuošliaužą, pranešė objektą pri-
žiūrintis Lietuvos nacionalinis 
muziejus. Nedidelė nuošliauža 
įvyko po visą parą trukusio itin 
intensyvaus lietaus, tačiau ji buvo 
paviršinio supiltinio grunto, todėl 
grėsmė kalno stabilumui nekilo. 
Pasak muziejaus, Gedimino kal-
no būklė šiuo metu yra sąlyginai 
stabili, o davikliai ženklesnių po-
slinkių nefiksuoja. Teigiama, jog 
tą lemia ir palankios orų sąlygos.

Evakuacija. Kariuomenės 
sraigtasparnis pirmadienio rytą iš 
tanklaivio evakavo sužeistą žmo-
gų, pranešė kariuomenė. Baltijos 
jūroje plaukusiame tanklaivyje 
„Coral Sticho“ susižeidusį as-
menį, kuriam skubiai reikalinga 
medikų pagalba. Į įvykio vietą 
išsiųstas sraigtasparnis AS365 
„Dauphin“ iš I-ojo paieškos ir 
gelbėjimo posto Nemirsetoje. 
Nukentėjusysis buvo nukritęs ant 
denio iš penkių metrų aukščio. 
Asmuo iš Nyderlandų tanklai-
vio evakuotas į Klaipėdos uni-
versitetinę ligoninę ir perduotas 
greitosios medicinos pagalbos 
medikams.

Įranga. Keturios gyvūnų prie-
glaudos pirmosios Lietuvoje su 
valstybės parama įsirengs sau-
lės jėgaines arba įsigys jų dalį iš 
nutolusių parkų. Parama skirta 
Kauno rajono Beglobių gyvūnų 
labdaros ir paramos fondui, Kau-
ne gyvūnus globojančiai įmonei 
„Nuaras“, viešajai įstaigai „Šilu-
tės beglobiai“ ir Klaipėdos gy-
vūnėlių prieglaudai „Būk mano 
draugas“. Aplinkos projektų 
valdymo agentūra (APVA) BNS 
pranešė, kad „Nuarui“ skirta 18 
tūkst. eurų, „Šilutės beglobiams“ 
– 60,8 tūkst., „Būk mano drau-
gas“ – 67,4 tūkst. eurų, o Be-
globių gyvūnų labdaros fondui 
– 93,5 tūkst. eurų paramos.

-BNS

Paskelbta vyro paieška
Rugpjūčio 29 d., apie 14.30 val. iš Aknystos socialinės glo-

bos namų išėjo ir be žinios dingo Romualdas Gimbickas 
(gim. 1968 m.).

Vyro požymiai: ūgis apie 170 
cm., vidutinio kūno sudėjimo, 
trumpai kirpti šviesūs plaukai, 
buvo apsirengęs tamsios spalvos 
šortais, šviesiais, trumpomis ran-

kovėmis marškinėliais, tamsios 
spalvos liemene, marga kepure 
su snapeliu, apsiavęs šlepetėmis. 
Vyras serga psichine liga.

Asmenis, galinčius suteikti in-

formacijos apie dingusį vyrą ar 
žinančius jo buvimo vietą, pra-
šoma pranešti Anykščių rajono 
policijos komisariato Reagavimo 
skyriaus operatyvinei grupei tel. 
+370 693 98 420 arba skubiosios 
pagalbos tarnybų telefonu 112.

-ANYKŠTA
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komentarai Kaimo mokyklų naikinti nereikėtų... 
Jau šią savaitę mokiniai grįžta į mokyklos suolus. Vieni – į 

savosios, kiti po vykstančių mokyklų tinklo pertvarkų priversti 
važiuoti į kitame mieste ar miestelyje esančią ugdymo įstaigą. 

Klausiame anykštėnų: kaip manote, ar uždaryti kaimo mo-
kyklas, jas optimizuoti yra geras sprendimas? Ar po reformų 
mokinių išsilavinimas tapo geresnis?

Kaimuose 
vaikai išmokomi 
ne prasčiau

Elena BRAŽIŪNIENĖ, pra-
dinių klasių mokytoja:

„Esu prieš mokyklų naikinimą 
kaimo vietovėse. Labai kenčia 
vaikai. Jie turi keltis anksti, atvež-
ti į mokyklą pirmas dvi pamokas 
dažniausiai jie miega ant suolų, 
jiems yra miego alkis, vaikai būna 
pasyvūs, kenčia jų psichoemocinė 
sveikata. Ir po mokyklos jie laukia 
autobusiuko, grįžta į namus vėlai. 
Mokykloje tą laiko tarpą vaikai 
būna užimti, lanko būrelius, pail-
gintą grupę, bet taip ilgai būti ne 
visi nori ir gali. Kai kuriems reikia 
ir visiškos ramybės, pabuvimo 
nieko neveikiant. Vaikučiai dėl to 
jaučia diskomfortą. 

Nesu turėjusi mokinukų, ku-
riuos mokė kaimo mokytojai, iš 
kaimų jie būna atvežti į pirmą 
klasę, todėl nelabai galiu pasa-
kyti, ar jie būna paruošti kažkaip 
prasčiau. Bet nemanau, kad tie 
vaikai gauna menkesnį išsila-
vinimą, tik galbūt popamokinei 
veiklai didelėse pagrindinėse 
mokyklose ar progimnazijose 
yra didesnė bazė. Ir materialinė 
bazė, ko gero, didesnėse moky-
klose yra našesnė. Tačiau, kad 
vaikai paruošiami menkiau, ne-
manyčiau. Mokytojai turi aukš-
tąjį išsilavinimą, išprusę, lanko 
seminarus, užsiima savišvieta. 
Mažose mokyklose yra ir priva-

lumų, ir trūkumų. 
Kai teko lankytis Norvegijoje, 

mačiau ir lankiausi kaimo mo-
kyklėlėse, kuriose – keli vaikai. 
Bet jos išsaugotos, išlaikytos. 
Pas mus mažos mokyklos vals-
tybei kainuoja brangiai, bet kas 
gali būti brangiau už vaiką? Pati 
esu baigusi kaimo mokyklą, tai 
kai nuėjome į Svėdasų mokyklą, 
visus pralenkėme, buvome gavę 
tikrai gerą žinių bazę.“

Rezultatai 
priklauso ne nuo 
mokyklos dydžio

Arvydas MAČIULIS, anykš-
tėnas, buvęs rajono savivaldy-
bės tarybos narys:

„Dar tuo metu, kai aš dirbau 
savivaldybėje, buvau Tarybos 
narys, buvo toks kaimas Kir-
mėliai, kuriame buvo nedidelė 
mokyklėlė. Ją norėta panaikinti. 
Aš nuvykau ten, pasižiūrėjau, ir 
ji man nepaprastai patiko: ir pa-
mokų vedimas, ir aplinka, sukur-
ta vaikams. Kaip pasakoje. Nors 
bandžiau, kad ta mokyklėlė liktų, 
nepavyko. Vis vien dauguma bal-
savo, kad ją panaikintų, ir vaikai 
buvo vežiojami į Troškūnus, mo-
kytoja taip pat ten turėjo persikelti. 
Gero iš to nieko. Mokytojai tose 
mažose mokyklose gali žymiai 
daugiau dėmesio skirti vaikams, 
geriau išaiškinti, nei kad trisde-
šimties vaikų klasei. 

Dažniausiai motyvuojama 

tuo, kad tokias mokyklas išlai-
kyti brangu, kad vaikams taip 
geriau. Bet yra dalykų, kurie 
pinigais nematuojami, ir vienas 
iš tokių dalykų yra būtent vaikų 
ugdymas ir aplinka, kuri jiems 
yra arčiau namų. Ypač – patiems 
mažiausiems, kurie nestresuoja, 
kuriems žmonės yra pažįstami, 
žinoma aplinka. Šioms refor-
moms labai nepritariu.

Mokymosi rezultatai priklau-
so ne nuo to, didesnė ar mažesnė 
mokykla, o koks yra mokytojas. 
Vienas pavyzdžių – mano anūkas 
baigė Vilniaus licėjų. Buvo šim-
tukininkas. Tame licėjuje šimtuki-
ninkų buvo tiek, kiek visose kitose 
Lietuvos mokyklose kartu paėmus. 
Ką tai sako? Kad viskas priklauso 
ne nuo mokyklos dydžio, o kokie 
specialistai joje dirba, kaip jie su-
geba vaikams pateikti medžiagą, 
išmokyti, galų gale – bendrauti. 
Tie argumentai, kurie dabar „stu-
miami“, yra silpni.“

Mokytojui – 
neurochirurgo 
alga 

Romaldas GIŽINSKAS, pe-
dagogas, buvęs rajono savival-
dybės tarybos narys:

„Ar socialdemokratai, ar konser-
vatoriai, ar bet kas valdžioje – turi 
būti teisybė. Pradėkime nuo to, kad 
vadinama švietimo reforma prasi-
dėjo dar nuo LDDP. Tik nebuvo 
taip garsiai pavadinta. Aš dirbau 
muzikos – elitinėje – mokykloje. 
Ir tai ten darėsi tokie dalykai, kurie 
nedera mokiniui. Pagrindinis šūkis 
buvo „mokinys visada teisus“. To-
kia buvo reformos pradžia. 

Visais laikais buvo mokytojų 
ir padorių, ir nepadorių. Vienus 
mokiniai gerbia, kitų – ne. Čia 

yra logiška. Tačiau, kai atėjo 
tas metas, kai mokytojas parašo 
blogesnį, ar sakykime, objekty-
vų pažymį, pasirenkama pereiti 
į kitą klasę, pas kitą mokytoją. 
Prasidėjo iškreipta sistema. Kuo 
geresnis pažangumas, tuo geriau 
dirbantis mokytojas, tuo geresnė 
klasė ir viskas geriau. 

Dėl mokyklų naikinimo. Vie-
nas dalykas – nebebuvo mokinių, 
darbo vietų, nebebuvo žmonių. 
Norim nenorim, turim grįžti prie 
reformos ir didžiosios politikos. 
Didžioji politika prasidėjo tota-
line privatizacija. Buvo velniškai 
skubama, ir pirmiausia tai paju-
to kaimas. Didžioji privatizacija 
buvo nepamatuota. Suprantu, 
kad mokyklas, tą tinklą reikėjo 
uždaryti, nes brangu išlaikyti. 
Bet ar vaikai geriau paruošiami 
„centre“, negu tose mokyklose? 
Manyčiau, kad daugelis dalykų 
priklauso nuo mokytojo asmeny-
bės, nuo jo domėjimosi. Kalba-
me ir apie tai, kodėl tiek moky-
tojų praradome. Kai man sukako 
62 metai, švietimo skyrius mane 
pasikvietė ir sako: „suprantate, 
seni žmonės mokiniams nepatin-
ka…“ Jau tada buvo taip, o man 
dabar 76-eri. 

Dėl privatizacijų, tai šiandien 
ne nukentėjo, o sužlugdyti me-
dicina ir švietimas. Tokia mano 
asmeninė nuomonė. Apie medi-
ciną irgi galiu kalbėti, nes mano 
žmona buvo medikė, giminių 
medikų turiu taip pat. Kiekvienas 
reformas reikia pamatuoti, o pas 
mus jos nebuvo pamatuotos. Pa-
grindinės šios klaidos išplaukia iš 
vieno: atėjau ketveriems metams, 
o po manęs – nors ir tvanas. 

Anykščiuose buvo bandoma 
išlaikyti mokyklas, bet centrali-
zacija iš ministerijų yra tokia. Aš 
pats buvau Taryboje dvi kadenci-
jas, kartu su amžinatilsį Sigučiu 
dirbome. Jau tada sutaupytų lėšų 
negalėjome panaudoti – jas ima 
ir nurašo centras savo naudai. 
Daug pasakyta ir iškreipta, kad 
savivalda turi teisę. Ne. Savival-
dos nedaug. O dėl mokyklos tin-
klo išlaikymo – buvo neįmanoma 
išlaikyti, todėl nekaltinu nei bu-

vusios valdžios, nei dabartinės. 
Ir S. Obelevičius nieko negalėjo 
padaryti prieš „buldozerį“. Kiek 
buvo galima, tiek laikėmės, bet 
toliau neįmanoma… 

Pačioje švietimo ministerijo-
je neatsakingai ruošiama. Štai ir 
dabar – nėra vadovėlių. Tačiau 
galima pasidžiaugti, kad turime 
lietuvių-ukrainiečių kalbų žody-
ną. Taip, jis reikalingas, svarbus, 
tačiau kokiu maštabu išleistas, 
kiek pinigų panaudota… 

Aš esu įsitikinęs – reikia kuo 
greičiau atstatyti švietimo siste-
mą. Reikia tam skirti daugiau pi-
nigų, nei kariniam ginklavimuisi. 
Kitu atveju, be švietimo, valstybė 
žlugs. O dėl ginklavimosi – tik 
protinga ir gudri politika gali mus 
ištraukti iš šito pasaulinio liūno. 

Pasižiūrėkite – rajonai, regio-
nai tapo visomis prasmėmis nu-
skurdinti. Vilnius, Kaunas, Klai-
pėda, Šiauliai, gal dar Panevėžys 
laikosi. Nebegimsta vaikai, nėra 
pramonės, nėra darbo vietų. O 
kai nėra darbo vietų, nėra jau-
nimo, nėra ir vaikų. Kaip dabar 
regionus atgaivinti? Svarbiausias 
prioritetas yra atgaivinti švietimą, 
nacionalinę kalbą ir kultūrą. 

Gal aš klystu, bet taip įsivaiz-
duoju – SOS yra švietimo sistemai. 
Ji skęsta. Aš nežinau, kokia valdžia 
galės ją išgelbėti. Bet kokiai val-
džiai reikės ne deklaruoti, kad mo-
kytojams atlyginimus reikia kelti. 
Bet mokytojo atlyginimas turės 
būti ne mažesnis negu neurochi-
rurgo. Ne mažesnis. Suprantu, kad 
tai mano fantazija, tačiau kitokiu 
atveju vėl grįšime atgal.

Nemandagu, nekultūringa, ne-
patriotiška taip sakyti, bet kiek da-
bar beraščių. O kada jie atsirado? 
Švietimą reikia tiesiog gelbėti. 

Visi kaimą niekina, bet iš kur 
atsirado visa kultūra, jei ne iš kai-
mo? Vilnius nėra Lietuva. Į Vil-
nių atvažiavau mokytis 1964 me-
tais, jis buvo lenkų. Tada pradėjo 
važiuoti rusai. Ir tik kai pasistatė 
Žirmūnai, Vilnius sulietuvėjo. Ir 
dabar man Vilnius slaviškesnis, 
nei kad buvo 1964 metais. Kas, 
jei ne lietuviškumas išlaikys mo-
kyklas? O mes ant ribos, mūsų 
tik du milijonai.“

-ANYKŠTA

Pažintiniame žygyje – kraupus radinys
(Atkelta iš 1 psl.)

Su mažąja bendrija „Geologo 
kelionės“ dirbantis M. Rindzevi-
čius „Anykštai“ sakė, kad upės 
vingio smėlyje suskaičiavo pen-
kias, nedideles, iš pirmo žvilgsnio 
– vaikų kaukoles. Jis pasakojo, 
kad tuo pačiu maršrutu grupę 
vedė ir pavasarį – tada kaukolių 
šioje vietoje dar nebuvo.  M. Rin-
dzevičius apie šiurpų radinį infor-
mavo archeologą, profesorių dr. 
Gintautą Zabielą. 

Dr. G. Zabiela „Anykštai“ sakė, 
kad netrukus atvažiuos apžiūrėti 
kaukolių, o kol kas, pasak jo, ga-

lima tik spėlioti, kokiu laikotarpiu 
šie žmonės amžinai atgulė prie 
Šventosios upės. 

„Kapinaites arba senkapius ardo 
upė. Daro kilpą ir griūna krantas. 
Tik vieta įdomi. Tas miškas buvo 
menkai apgyvendintas. Čia tokia 
riba miškuose, su buvusia istori-
ne. Šiaip upės retai kada išplauna 
žmonių palaikus, nes laidojant 
buvo pasirenkamos tokios vietos, 
kad kapai nesugriūtų. Bet viskas 
keičiasi, gal upė labai pasislinko“, 
– svarstė prof. G. Zabiela.

Pasak mokslininko, žmogaus 
kaulai geriausiai išsilaiko žvyre, 

o smėlyje suyra greičiau, bet vis 
tiek gali išlikti šimtus metų. 

Kad kaukolės, atrodytų, yra vai-
kų, mokslininko nestebina. „Po 
epidemijų būdavo kolektyvinių 
kapų. Gal paplovė didelį bendrą 
kapą. Svarbu, kad turistai paste-
bėjo. Paprastai praeina ar praplau-
kia pro šalį. Pakiltų upės vanduo, 
paplautų, ir nieko neberastume“, 
– kalbėjo archeologas.

Grupės vedlys M. Rindzevi-
čius sakė, kad jis pažįsta Šimonių 
girią, o profesionalūs geologai iš 
MB „Geologo kelionės“ žygio 
dalyviams pasakoja apie tai, ką 
mato – upės erozijos suformuotose 
atodangose pastebimi geologiniai 
laikotarpiai. Kaukoles upėje rado pėsčiųjų žygio dalyviai.
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Rajono Taryboje: prisiekė buvęs vicemeras, 
Anykščiuose statys kurhauzą

Prisiekė naujas Tarybos narys

Anykščių rajono tarybos posė-
dis prasidėjo tylos minute, kuria 
pagerbtas prieš tris savaites miręs 
buvęs rajono meras, konservato-
rius Sigutis Obelevičius.

Taryboje jį pakeitė V. Bernata-
vičius. V. Bernatavičiaus priesai-
ką priėmė Vyriausiosios rinkimų 
komisijos pirmininkės pavaduo-
tojas Maksimas Reznikovas.

66-erių V. Bernatavičius 
Anykščių rajono taryboje dirbo 
aštuonias kadencijas. 1995–1997 
metais jis buvo rajono vicemeru.  

Išrinktas Kontrolės komiteto 
pirmininko pavaduotojas

Anykščių rajono taryba Kon-
trolės komiteto pirmininko 
pavaduotoju slaptu balsavimu 
išrinko „valstietį“ Liną Pravi-
lionį. Už jį balsavo 13 Tarybos 
narių. Antrasis pretendentas, 
demokratas Dominykas Tutkus 
surinko 12 balsų.

Priminsime, jog Anykščių ra-
jono taryboje yra „valstiečių“ 
– socialdemokratų koalicija bei 
konservatorių, liberalų ir demo-
kratų opozicija. Abiejuose dari-
niuose po 12 narių. O pagal de-
mokratų sąrašą išrinkta Sonata 
Veršelienė neprisijungė nei prie 
vienos iš šių grupių.

Taryboje – „politinio 
nebrandumo pavyzdys“

Penktadienio posėdyje buvo 
bandoma išrinkti Aplinkos 

apsaugos ir kaimo reikalų ko-
miteto naują pirmininką. Ši 
pareigybė laisva liko po S. 
Obelevičiaus mirties.

Į komiteto pirmininkus ko-
miteto nariai pasiūlė „valstietį“ 
G. Kutką ir liberalą Mindaugą 
Sargūną. Slaptame komiteto 
balsavime G. Kutka surinko du 
balsus, o M. Sargūnas – tris bal-
sus, todėl pastarojo kandidatūra 
ir pasiūlyta į Aplinkos apsau-
gos ir kaimo reikalų komiteto 
pirmininkus. 12 Tarybos narių 
balsavus už, o 13 – prieš, M. 
Sargūno kandidatūrai į komite-
to pirmininkus buvo nepritarta.

Po tokio Tarybos sprendi-
mo vienas iš Liberalų sąjūdžio 
Anykščių skyriaus narių Ainius 
Strazdas paskelbė įrašą, kuria-
me tokį Tarybos žingsnį pava-
dino „ tiesiog politinio nebran-
dumo pavyzdžiu.“ „Politiškai 
brandu ir rajono atžvilgiu atsa-
kinga būtų pamynus principus 
surasti bendrą sutarimą ir liku-
sius laisvus komitetus pozicijai 
ir opozicijai pasidalinti tarpusa-
vyje, kad komitetai galėtų dirb-
ti normalioje sudėtyje“, – rašė 
A. Strazdas.

Beje, konservatorius Domi-
nykas Puzinas Anykščių rajono 
merui K. Tubiui priminė, kad 
pirmininko iki šiol neturi ir So-
cialinių reikalų ir sveikatos ap-
saugos komitetas. Meras žadė-
jo, kad turbūt klausimas dėl šio 
komiteto pirmininko rinkimo 
bus įtrauktas į kito Anykščių 
rajono tarybos posėdžio darbo-
tvarkę.

Statys Anykščių kurhauzą

Anykščių rajono tarybos 
posėdyje lankėsi Kaune regis-
truotos UAB „Tylus miškas“ 
atstovai. Jie Tarybos nariams 
pristatė planus nuomojamame 
sklype Anykščiuose, Stadio-
no gatvėje, pastatyti Anykščių 
kurhauzą (kurhauzas - poilsio 
namai kurorte, -red.pastaba).

Bendrovė į Anykščių rajono 
tarybą kreipėsi prašydama pra-
tęsti žemės nuomos sutartyje 
numatytus terminus statybos 
leidimui išduoti, statybų pra-
džiai ir pabaigai. Jos atstovė 
Lina Liogė kalbėjo, kad termi-
nus bendrovė prašo pratęsti dėl 
rinkos pokyčių, kurie prasidėjo 
Ukrainoje kilus karui.

Tai, ką planuojama pastaty-
ti Stadiono gatvėje, pasakojo 
ir vizualizacijas demonstravo 
save viešbučių vystytoja prisi-
stačiusi Eglė Rukšėnaitė.

„Šitoje salėje ir savivaldy-
bėje esu trečią kartą. Prieš 
13 metų mes pristatėme SPA 
Vilnius Anykščiai, kuriuos 
pastatėm ir išvystėm, ir kurie, 
manyčiau, labai prisidėjo prie 
to, kad miestas tapo tikruoju 
kurortu, nors dar nėra to sta-
tuso. Tikime, kad tam statusui 
gauti šiam miestui trūksta ap-
gyvendinimo kokybiškų vietų 
ir įvairių laisvalaikio vietų, nes 
iš principo tik tai traukia turis-
tus“, – kalbėjo ji.

E. Rukšėnaitė kalbėjo, kad 
Anykščiai šiuo metu neturi 
„kurortinio centro“, ir juo ga-
lėtų tapti Anykščių kurhauzas, 
kuriame vyktų tiek ramios, tiek 
aktyvios veiklos.

Kaip pasakojo E. Rukšėnaitė, 
suprojektuotas objektas siekia 
daugiau nei 7 tūkst. 600 kv. m, 
kuriame numatytos dvi skirtin-
gos apgyvendinimo temos: „co 
– living“, kuri skirta daugiau 
jaunimui, o kita – viešbučio 
apartamentai su 120 kambarių. 
Taip pat šiame objekte numa-
tytas SPA centras tiek viduje, 
tiek ir lauke. Objekte vyrautų 
Lajų tako tema.

E. Rukšėnaitė sakė, kad 
Anykščių kurhauzas būtų pir-
masis Europoje, kuris visiškai 
būtų pritaikytas neįgaliems 
žmonėms.

„Tokiam projektui reikia di-
delių investicijų. Esame tokia-
me taške, kad pirmiausia bus 
vykdoma finansų inžinerija. 
Bandysime sutraukti investuo-
tojus, kurie galėtų į tokį alter-
natyvų neturintį projektą inves-
tuoti“, – sakė E. Rukšėnaitė, 
pridurdama, kad investicijos į 
Anykščių kurhauzą siektų nuo 
8 iki 15 milijonų eurų.

Ligoninėje suteiks patogesnes 
patalpas

Posėdyje apsilankęs Anykš-
čių ligoninės direktorius Dalius 
Drunga pasakojo, kad ligoninės 
patalpomis besinaudojančiam 
Anykščių socialinių paslaugų 
centrui bei sutrikusio intelek-
to žmonių globos bendrijai 
„Anykščių viltis“ toje pačioje 
ligoninėje bus suteiktos pato-
gesnės patalpos.

„Patalpos yra arti stacio-
narinio skyriaus, su ta pačia 
ventiliacija. Neturi įėjimo su 
pandusu šiuo metu, vežimėlius 
su savo globotiniais kilnoja su 
specialiais aparatais. Tai yra iš-
tisa bėda. Ir koridorinė sistema 
su kabinetais šonuose jų veiklai 
nėra tinkama. Tuo labiau, kad 
virš jų turime terapiją ir jų pra-
šome netriukšmauti – jie labai 
į tai atsižvelgia“, – kalbėjo D. 
Drunga.

Minėtoms organizacijoms, 
anot D. Drungos, bus suteiktos 
patalpos su dviem pandusais, 
su atskiru išėjimu, be to, jos ten 
galės organizuoti net šventes, 
nes nekils problemų dėl garso 
pralaidumo.

„Derinta su abiem vadovais – 
visiems viskas tinka“, – sakė li-
goninės direktorius D. Drunga.

Jis taip pat kalbėjo apie planus 
į vieną vietą su įėjimu iš lauko 
sukelti dabar po visą ligoninę 
išbarstytų antrinių specialistų 
konsultacijų kabinetus.

„Ir prieinamumas, ir kokybė, 
ir pacientų pasitenkinimas labai 
padidės“, – žadėjo D. Drunga.

Suformuoti aštuoni sklypai

Anykščių rajono savivaldybės 
Architektūros ir urbanistikos 
skyriaus vedėja Daiva Gasiū-
nienė posėdyje pristatė sufor-
muotus aštuonis žemės skly-
pus, kuriuos savivaldybė teiks 
viešiesiems aukcionams.

Tai 0,1981 ha sklypas Anykš-
čiuose, Kranto g. 2 A, 0,0597 
ha ploto sklypas Anykščiuose, 
Šaltinio g., 1 ha ploto sklypas 
Anykščiuose, Troškūnų g. 4 
(šis sklypas numatytas preky-
bos centro statyboms), 2,4874 
ha ploto sklypas Anykščiuose, 
Vairuotojų gatvėje 5A, 0,1155 
ha ploto sklypas Anykščiuo-
se, Sportininkų gatvėje, 0,300 
ha ploto sklypas Anykščiuose, 
Mindaugo g. 2E (šioje vietoje 
numatyta laidojimo namų sta-
tyba), 0,8470 ha ploto sklypas 
Anykščiuose, Gegužės g. 39C ir 
1,4539 ha ploto sklypas Anykš-
čių seniūnijos Niūronių kaime, 
Klerkamiesčio g. 4 B.

Kituose sklypuose numatyta 
komercinė bei rekreacinė pa-
skirtis.

Tiltą reikia perdažyti

Iš Anykščių rajono savival-
dybės biudžeto numatyta skirti 
15 tūkst. eurų VšĮ „Aukštaitijos 
siaurasis geležinkelis“. Tokia 
suma bus didinamas savivaldy-
bės, kaip VšĮ dalininko įnašas. 
Tokias pat sumas turėtų skirti ir 
kiti du dalininkai – Panevėžio 
miesto ir rajono savivaldybės.  

UAB „Tylus miškas“ atstovė Lina Liogė guodėsi, kad Anykščių 
kurhauzą pagal numatytus susitarimus su savivaldybe pradėti 
statyti laiku sutrukdė rinkos pokyčiai.

Rugpjūčio 30 dieną, penktadienį, vyko 22-asis Anykš-
čių rajono tarybos posėdis. Šiame posėdyje prisiekė nau-
jas Tarybos narys, konservatorius Vytautas Bernatavičius, 
posėdžio dalyviai išgirdo apie ambicingus planus pastatyti 
Anykščių kurhauzą, neapsiėjo ir be pokalbių apie festiva-
lius bei jų perspektyvas.

Posėdyje prisiekė konservatorius Vytautas Bernatavičius.
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užjaučia

Mirtis ateina netikėtai ir 
pasiima patį geriausią, patį 
brangiausią...

Nuoširdžius užuojautos 
žodžius skiriame Linai Ta-
paravičienei, mirus 
brangiam broliui.

Anykščių rajono vartotojų 
kooperatyvo administracija

Rajono Taryboje: prisiekė buvęs vicemeras, Anykščiuose 
statys kurhauzą

(Atkelta iš 4 psl.)

„Planuojami vykdyti regu-
liarieji reisai Anykščiai–Rubi-
kiai–Anykščiai, trumpieji reisai 
Anykščiuose. Gruodžio–sausio 
mėnesiais bus vykdomi reisai 
„Kalėdinis traukinys“ Anykščių 
siaurojo geležinkelio stoties te-
ritorijoje. Įstaigos teigimu, skir-
tos lėšos bus panaudotos veiklos 
plėtrai ir šių reisų užtikrinimui“, 
– nurodoma Anykščių rajono 
savivaldybės tarybos sprendimo 
projekte.  

Svarstant šį sprendimo projektą, 
liberalas Lukas Pakeltis domėjosi, 
kokia yra siaurojo geležinkelio til-
to per Šventosios upę būklė.

„Tiltas yra labai geros būklės, 
tik reikia jį perdažyti. Buvo Kul-
tūros paveldo departamento di-
rektorius, mes apžiūrėjom – tech-

ninis jo stovis yra geras. Kadangi 
objektas yra vientisas, tai staty-
binę dalį, ypač betono laiptus ir 
panašiai, tuos dalykus turėsim 
tvarkyt“, – kalbėjo K. Tubis.

Į festivalį nėjo, nes pabūgo 
kalbų, kad neperka bilieto

Posėdžio pabaigoje kalbos 
pakrypo apie festivalius Anykš-
čiuose, jų ateitį.

Konservatorė Gabrielė 
Griauzdaitė-Patumsienė baimi-
nosi, kad iš Anykščių pasitrau-
kus festivaliams „Devilstone“ 
bei „Purpurinis vakaras“, gali 
prasidėti „grandininė reakcija“.

„Sulaukiau ne vieno skambu-
čio iš kitų festivalių organiza-
torių. Buvo kalba apie „Troški-
mų“ festivalį, kad tikėtina irgi 
paskutiniai metai, kad jis vyko. 

Tai labai dideli praradimai 
miestui, ypač miestui, siekian-
čiam tapti kultūros kurortu“, – 
kalbėjo G. Griauzdaitė-Patum-
sienė.

Meras K. Tubis posėdyje pa-
sakojo, kad per „Messenger“ 
programėlę susirašinėjo su 
festivalio „Purpurinis vakaras“ 
organizatoriais bei domėjosi, 
kodėl jie traukiasi iš Anykščių. 
Iš organizatorių K. Tubis sakė 
išgirdęs, kad šiemet jie festiva-
liui „Purpurinis vakaras“ orga-
nizuoti pritrūko 20 tūkst. eurų.

Meras K. Tubis sakė, kad 
pats šiemet festivalyje „Purpu-
rinis vakaras“ nebuvo, nors iš 
organizatorių ir buvo gavęs ne-
mokamą kvietimą.

„Aš su kvietimais į komerci-
nį renginį vaikščioti neprakti-
kuoju. Jeigu būčiau nusipirkęs 

bilietus ir parėmęs festivalį 
asmeniškai, su šeimos nariais, 
tai, be abejo, visi būtų pasakę – 
meras buvo, ir jis tikrai ėjo su 
kvietimais. Įrodinėk tu paskui, 
kad buvai su bilietu. Tai, ma-
tot, kartais išviešinimas į eterį 
išankstinės žinios suponuoja 
tai, kad tie žmonės, kurie turi 
kvietimus, negali iš viso eiti į 
renginį – tu įrodinėk, kad pirkai 
bilietą pats. Tokia dvilypė situ-
acija“, – kalbėjo K. Tubis.

Beje, visiems Tarybos na-
riams buvo išdalyti lapai su ko-
munikacijos eksperto Mykolo 
Katkaus socialiniuose tinkluo-
se paskelbtu komentaru, kuria-
me jis pasidalijo įžvalgomis, 
kad vienas po kito festivaliai iš 
muzikinės padangės traukiasi 
ne tik Lietuvoje, bet ir visame 
pasaulyje.

iš arti

(Atkelta iš 1 psl.)

Keli narkomanai – vienoje 
šeimoje 

Rugpjūčio 25-ąją buvo pa-
skelbta 2006 metais gimusio 
Ažuožerių kaimo gyventojo 
paieška. Tikėtina, kad dingęs 
jaunuolis ir jaunuolis, pas kurį 
rasta narkotikų, yra tas pats as-
muo. 2006 metų gimimo jau-
nuolio iš Ažuožerių paaieškas 
policijos pareigūnai skelbia 
bent kartą per mėnesį – vargu ar 
Ažuožeriuose daug 2006 metų 
gimimo, namo negrįžtančių 
jaunuolių. 

„Anykštos“ šaltinių duomeni-
mis, „ant narkotikų pasodinti“ 
bent trys vienos šeimos vaikai. 
O bendras Anykščių nepilna-
mečių narkomanų skaičius gali 
jau siekti dešimtis. Priminsime, 
kad Anykščiuose ypač išpopu-
liarėjo „kristalai“ – metamfeta-
mino atmaina.

Kvietė tėvus netylėti

Buvęs vienu iš Lietuvos po-
licijos vadovų, Anykščių rajo-
no savivaldybės meras Kęstutis 
Tubis „Anykštai“ sakė, kad jau 
anksčiau yra fiksuota narkotikų 
vartojimo atvejų Antano Vie-
nuolio progimnazijoje, rašyta 
protokolų, nustatyta priežiūra. 

„Yra ankstyvoji prevencija ir 
užkardymas, kad tiekimas būtų 
nutrauktas. Kai jau toks mastas, 
būtina nutraukti tiekimą, tiesiog 

gaudyti. Dėl šių nusikaltimų 
praktiškai niekas pareiškimų 
nerašo, nebent kažkoks labai 
pilietiškas tėvas, susižinojęs, 
kad vaikas vartoja... Tėvai turi 
pažiūrėti, kaip vaikai atrodo, o 
ne tik duoti pinigų, kad vaikai 
už juos pirktų narkotinių me-
džiagų. 

Pagrindinis dalykas – tėvų 
priežiūra. Paprastai tėvai labai 
myli savo vaikus ir duoda jiems 
nemažas dienpinigių sumas. O 
tie pinigai išleidžiami svaigini-
muisi arba kitiems žalingiems 
įpročiams. Tėvai neturėtų slėp-
ti. Kai mano vaikai ėjo į mo-
kyklą, paklausiau direktoriaus, 
pasakė, kad rūko žolę. Ar mes 
norime tvarką padaryti, ar no-
rime slėpti?  Ir buvo pasakyta, 
kad norime tvarką padaryti. 
Ir buvo tvarka padaryta labai 
greitai. Visa bendruomenė turi 
susitelkti – tiek tėvai, tiek mo-
kytojai. Labai gaila, kad net 
Seimo nariai aiškina, kad čia 
nieko tokio nėra. „Vat aš ban-
džiau, ir nieko, Seime sėdžiu. 
Smegenims efektas toks, kad 
procesai negrįžtami. Gėdos ne-
gali būti. O jeigu jūsų vaikas 
nusivažiuos...“ –  „Anykštai“ 
sakė rajono meras K. Tubis.

Elektroninėse cigaretėse 
gali būti narkotikų

Antano Baranausko pagrin-
dinės mokyklos ir Antano Vie-
nuolio progimnazijos vadovai 
„Anykštai“ sakė, kad elektro-

ninių cigarečių rūkymas tarp 
šių mokyklų mokinių yra vos 
ne įprastas reiškinys. Mokyklos 
su tuo kovoja, kaip gali, tačiau 
sunaikinti naujų „tradicijų“ jos 
nepajėgia.

A. Baranausko pagrindi-
nės mokyklos direktorė Da-
lia Kugienė „Anykštai“ sakė, 
kad pastebėjus mokinį rūkant 
elektroninę cigaretę, kviečiami 
policijos pareigūnai, rašomi 
protokolai, tėvams skiriamos 
baudos.

Elektroninės cigaretės nebū-
tinai yra beveik nekaltas žaidi-
mas. Jose gali būti narkotinės 
medžiagos tetrahidrokanabino-
lio arba THC. 

Tie patys „kristalai“ gali 
būti rūkomi su tabaku arba su 
„žole“, bet dažniausiai jie yra 
uostomi. Po uostymo iš karto 
rūkoma „žolė“, taip sustipri-
nant „kristalų“ poveikį. 

Pažintys su narkomanais 
trunka neilgai

Anykščių psichikos sveika-
tos centro (PSC) direktorius, 
gydytojas psichiatras A. Gustas 
„Anykštai“ sakė, kad narkoma-
nija Anykščiuose – įprastas da-
lykas. Kiekvieną mėnesį PSC 
fiskuoja bent po keletą apsvai-
gimo nuo narkotinių medžiagų 
atvejų. „Atveža, daug atveža. 
Ypač šiemet. Ir paauglių, ir su-
augusių. Policijos darbas tokius 
gaudyti, o mūsų darbas psichi-
kos centre atlikti šlapimo tyrimą 

Anykščiuose – narkotikų prekeivių 
voratinklis

ir nustatyti, kokie narkotikai. Ir 
viskas... Jei įkliūna nepilname-
čiai, atvažiuoja su tėvais. Tėvai 
būna labai nustebę. Nėra kon-
trolės. Dabar tų narkotikų jau 
ir saldainių pavidalu yra. Ko 
tik nori. Kitas gal net nežino-
damas pavartoja, į gėrimėlį jam 
gal kam įlašina. Ko randame? 
Amfetaminai, marichuana... 
Randame ir kokaino, ir eksta-
zi. Esame radę tokių medžiagų, 
kurios net Amerikoje uždraus-
tos. Kokainas – jau prabanga, 
jam reikia pinigų. Tik suaugu-
siųjų, pavartojusių kokaino, 
pasitaiko. Beje, mes ne visus 
pavartojusius narkotikų galime 
identifikuoti. Mūsų testai gali 
nustyti tik apie 20 narkotinių 
medžiagų, o jų jau yra šimtai. 
Tos nežinomos medžiagos yra 
dar baisesnės, nes ir jų varto-
jimo pasekmės nežinomos“, – 
sakė gydytojas A. Gustas.

„Narkotikai – didžiulis vers-
las. Narkomafija. Dėl ko norė-
jo „laisviečiai“ ir visi kiti pra-
stumti marichuaną legaliai savo 
reikmėms... Labai gera priedan-
ga. Aš bet ką galiu turėti savo 
reikmėms, jeigu marichuana 
leidžiama. Policininkas, mane 
pagavęs, nustatys, ar čia mari-
chuana, ar čia ne marichuana? 
Čia yra amoralu, baisu. Ir dabar 
narkotikai paplitę, visi jų gau-
na, kas tik nori. Taškus žino“, 
– piktinosi gydytojas.

„Anykštos“ paklaustas, kiek 
pažįsta anykštėnų „profesio-
nalių“ narkomanų, A. Gustas 
liūdnai šyptelėjo, kad jo pa-
žintys su narkomanais būna 
trumpalaikės. „Kuriuos paži-
nojau, jau amžinatilsį... Mūsų 
trumpos pažintys. Pensijos, 
kiek žinau, nei vienas nesulau-
kė“, – apie narkomanus sakė 
PSC direktorius A. Gustas.  

Elektroninėse cigaretėse gali būti įmaišyta narkotinių medžiagų.
Teodoro Biliuno nuotr./BNS
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Ekranų įtaka didėja. Kada vertėtų sunerimti?
Greitas gyvenimo tempas 

ir tobulėjančios technologi-
jos itin neigiamai veikia šiuo-
laikinių tėvų ir vaikų tarpu-
savio santykius. Mat neretai 
tėvai, norėdami pailsėti ar 
atlikti svarbius darbus, lei-
džia vaikams naudotis ekra-
nais, nė nesusimąstydami 
apie tai, kaip neribojamas 
laikas ir nekontroliuojamas 
turinys gali paveiktų jų fizi-
nę ir psichinę sveikatą. 

Apie ekranų žalą maža-
mečių sveikatai, pirmuosius 
signalus ir rekomenduojamą 
turinį pasakoja doc. dr. Indrė 
Bakanienė, laikinai einanti 
pareigas Lietuvos sveikatos 
mokslų universiteto Kauno 
klinikų Vaikų reabilitacijos 
klinikos vadovė. 

Viskas prasideda nuo 
kūdikystės
Pasak I. Bakanienės, tyrimai 

rodo, kad per didelis ekranų nau-
dojimas vaikams iki 2–3 metų 
amžiaus gali sukelti kalbos, ben-
dros raidos, dėmesio ir elgesio su-
trikimų, miego problemų, maisto 
išrankumą. Itin sunkiais atvejais 
gali atsirasti požymių, būdingų 
autizmui, o vaikams, turintiems 
genetinį polinkį, ekranų perteklius 
gali paskatinti autizmo atsiradimą.

Vaikų reabilitacijos klinikos va-
dovė įspėjo, kad ypač pavojinga 
duoti ekranus kūdikiams ir vai-
kams iki 1,5 metų amžiaus, kai 
intensyviai vystosi socialinė raida.

„Rumunų psichologas Marius 
Zamfir pasiūlė terminą „ekraninis 
autizmas“, pastebėjęs, kad vai-
kai, praleidžiantys daugiau nei 4 
valandas per dieną prie ekranų, 
pradeda elgtis panašiai, kaip au-
tizmo spektro sutrikimą turintys 
vaikai. Anot jo, ekranų laikas 
užima didelę vaiko dienos dalį, 
mažindamas laiką prasmingoms 
veikloms, tokioms kaip aplinkos 
tyrinėjimas, fizinė veikla ir socia-
linis bendravimas, – kalbėjo I. Ba-
kanienė. – Vėlesni tyrimai parodė, 

kad ekranai ne tik užima laiką, bet 
ir tiesiogiai veikia smegenis, sti-
muliuodami už regimąjį suvokimą 
atsakingų centrų vystymąsi. Deja, 
šis vystymasis vyksta kitų centrų, 
daugiausia atsakingų už kalbos ir 
socialinę raidą, sąskaita.“ 

Poveikis fizinei sveikatai 
Ilgalaikis ekranų naudojimas gali 

sukelti regos nuovargį, sausų akių 
pojūtį, trumparegystę (miopiją) ir 
kitus regos sutrikimus. Anot eks-
pertės, tai ypač aktualu mažiems 
vaikams, kurių akys dar tik vystosi.

Ekranų skleidžiama mėlyna 
šviesa gali sutrikdyti miego ciklus, 
slopindama melatonino gamybą. 
Vakarus leidžiant prie ekranų, gali 
būti sunkiau užmigti ir miegas gali 
būti mažiau kokybiškas.

Be to, vaikai, kurie daug laiko 
praleidžia prie ekranų, dažnai 
sėdi netinkamomis pozomis, o 
tai gali lemti ilgalaikius laikyse-
nos sutrikimus. 

„Laikas, praleidžiamas prie 
ekranų, dažnai yra laikas, kuris ga-
lėtų būti skirtas fizinei veiklai. Tai 
gali sulėtinti vaiko judesių raidą, 
mažinti fizinę ištvermę, lemti ants-
vorio ar nutukimo atsiradimą“, – 
sakė I. Bakanienė. 

Svarbios „raudonos 
vėliavėlės“
Anot vaikų reabilitacijos klini-

kos vadovės, tėvai ir globėjai tu-
rėtų atkreipti dėmesį į pagrindinius 
simptomus: „Neretai vaikas tampa 
dirglesnis, nervingesnis ar agresy-
vesnis, sumažėja jo susidomėjimas 
veiklomis, kurios anksčiau teikda-
vo džiaugsmą, tampa sunku susi-
kaupti atliekant kasdienes užduo-
tis ar žaidžiant. Taip pat pastebimi 
sunkumai užmiegant vakare arba 
dažni prabudimai naktį. Vėluojanti 
kalbos raida, sunkumai formuluo-
ti žodžius ar sakinius. Mažėjantis 
noras bendrauti su tėvais, bendra-
amžiais. Vaikas mažiau nori judėti, 
bėgioti, žaisti lauke, sumažėjusi jo 
fizinė ištvermė ir energija.“

Ji pridūrė, kad šiais laikais bet 
koks raidos sutrikimas dažnai 
gydomas ribojant arba visiškai 
pašalinant ekranų laiką, jei nusta-
toma, kad vaikas per daug laiko 
praleidžia prie ekranų: „Ekranų 
laiko ribojimas padeda vaikui vėl 
įsitraukti į prasmingas veiklas, 
kurios skatina kalbos, socialinę ir 
motorinę raidą.“

I. Bakanienės teigimu, itin svar-
bu skatinti skaityti knygas, fizinį 
aktyvumą ir žaidimus lauke, ben-
dravimą su vaikais. 

Be to, vaikai natūraliai mėgdžio-
ja savo tėvus ir mokosi stebėdami 
jų elgesį, todėl tėvai savo elgesiu 
turėtų rodyti gerąjį pavyzdį. 

„Jei vaikai mato, kad jų tėvai 
vertina laiką, praleistą lauke, skai-

to knygas ar užsiima hobiais, jie 
patys taip pat linkę domėtis tokio-
mis veiklomis. Bendras šeimos 
laikas be ekranų padeda vaikams 
jaustis labiau įtrauktiems ir su-
prastiems, kas savo ruožtu gerina 
jų socialinius įgūdžius ir emocinį 
stabilumą, – minėjo ekspertė, pa-
pildydama, kad tėvai, kurie laikosi 
aiškių taisyklių ir ribų dėl ekranų 
naudojimo, padeda vaikams su-
prasti disciplinos svarbą: – Tai ypač 

svarbu mažiems 
vaikams, kurie 
dar tik formuoja 
savo įpročius ir 
supratimą apie 
pasaulį. Tikėtina, 
kad vaikai, aug-
dami aplinkoje, 

kurioje yra aiškios taisyklės dėl 
ekranų naudojimo, išmoks geriau 
valdyti savo laiką ir prioritetus.“

Įtaką daro ne tik laikas, 
bet ir turinys
Remiantis Pasaulio sveikatos or-

ganizacija (PSO) ir Amerikos pe-
diatrų akademija (APA), iki 2 metų 
nerekomenduojama naudotis ekra-
nais, išskyrus vaizdo pokalbius su 
šeimos nariais ar artimaisiais. Šia-
me amžiuje vaikai geriausiai mo-
kosi iš tiesioginio bendravimo su 
žmonėmis ir aplinka.

2–5 metų vaikams rekomen-
duojama riboti ekranų laiką iki 
vienos valandos per dieną, taip pat 
pasirinkti aukštos kokybės turinį. 
Pavyzdžiui, švietimo programas, 
kurios skatina mokymąsi ir kūry-
biškumą, programas, kurios moko 
socialinių ir emocinių įgūdžių, 
interaktyvius žaidimus ir progra-
mėles, kurios skatina mokymąsi ir 
problemų sprendimą.

„Svarbu, kad tėvai ar globėjai 
žiūrėtų turinį kartu su vaikais, kad 
paaiškintų matomą turinį ir padėtų 
vaikams jį suprasti bei pritaikyti 
realiame gyvenime“, – pažymėjo 
I. Bakanienė. 

Vaikams nuo 6 metų ir vyres-
niems rekomenduojama prie ekra-
nų praleisti ne ilgiau nei 2 valan-
das per dieną, tačiau individualūs 
poreikiai ir aplinkybės gali lemti 

skirtingus sprendimus.
Anot ekspertės, tokio amžiaus 

vaikams rekomenduojamas švie-
timo turinys, susijęs su mokyklos 
dalykais, programos ir filmai, 
skatinantys kritinį mąstymą ir dis-
kusijas apie vertybes bei moralę, 
interaktyvūs žaidimai ar eduka-
cinės programėlės, skatinančios 
kūrybiškumą, bendradarbiavimą 
ir strateginį mąstymą. 

Be šių rekomendacijų, svarbu 
atkreipti dėmesį į vaiko elgesį ir 
raidą, stebėti, kaip ekranų naudo-
jimas veikia jų kasdienę veiklą, 
miegą, socialinius įgūdžius ir 
bendrą savijautą. Esant poreikiui, 
būtina kreiptis į specialistus.

Dviejų vaikų mama: 
„Ekranus ribojame visada“
Vilniuje gyvenanti ir du sūnus 

– 2,5 metų ir 6 mėnesių berniu-
kus – auginanti Grėtė sakė, kad 
su vyru vaikams ekranus riboja 
visada: „Esame sutarę vyresnia-
jam rodyti jo pasirinktą filmuką 
ar kelis filmukus iš mūsų pasiūly-
tų, kurių bendra trukmė neviršija 
30 min. per dieną. Išimtis taiko-
ma tada, kai visi kartu žiūrim fil-
mą šeimai, einam į kino teatrą, ir, 
dažnu atveju, sekmadieniais, kai 
rodomos pažintinės, pramoginės 
laidos vaikams. Pastarųjų laidų 
žiūrėjimas netrunka ilgiau nei 1 
valandą.“

Mama pažymėjo, kad vaiko žiū-
rimas turinys yra kaskart kontro-
liuojamas. „Dažnu atveju yra pa-
siūlomi keli variantai ir leidžiama 
vaikui pasirinkti, arba išrenkame 
savo nuožiūra ir žiūrėdami kartu 
paaiškiname, supažindiname su 
rodomu turiniu“, – pridūrė ji. 

Grėtės nuomone, bet koks ro-
domas turinys turi labai didelę 
reikšmę vaiko elgesiui: „Mano-
me, kad turinį būtina kontroliuo-
ti, stengtis žiūrėti kartu ir aiškinti 
vaikui, kas vyksta. Jei nėra ga-
limybės žiūrėti kartu, jungiame 
tokį filmuką ar laidą, kuri jau 
buvo žiūrėta ir aptarta su vaiku.“
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Anot Vaikų reabilitacijos klinikos vadovės I. Baka-
nienės, ekranai ypač pavojingi kūdikiams ir vaikams 
iki 1,5 metų amžiaus, kai intensyviai vystosi sociali-
nė raida.                          Nuotr. LSMU Kauno klinikų

(Kalba netaisyta – red. past.)

„Savaitgalio diskusija“ portale anyksta.lt – nuolatinė 
portalo rubrika. Baigiantis kiekvienai darbo savaitei, kvie-
sime skaitytojus portale anyksta.lt diskutuoti anykštėnams 
aktualiomis temomis, o antradieniais „Anykštoje“ spaus-
dinsime šių diskusijų apžvalgas. 

Ar užtenka tiltą tik perdažyti?
Praėjusį penktadienį vykusiame Anykščių rajono tarybos 

posėdyje Anykščių rajono meras Kęstutis Tubis, sulaukęs 
klausimo, ar planuojama tvarkyti tiltą per Šventosios upę, 
kuriuo važiuoja Siaurukas, kalbėjo, kad tiltas yra labai ge-
ros būklės, tik jį reikia perdažyti. Kaip manote, ar reikia  
minėtam tiltui remonto, ar tik užtenka jį, kaip sako meras, 
perdažyti?“

Braniukas: „Ale vis tik 
atsiranda drusių durnelių, 
katrie ryžtasi važiuot per 
šytu supuvusi puvėku, ir dar 
pynigus moka! Kažkadu nu-
garmės šytas sunkus gelažies 
šmotas vandenin su visais 

durneliais!“
Ekspertas: „Tiltas ne-

priklauso savivaldybei, tai 
kodėl ji turėtų dažyti? Visi 
klausimai ASG direktoriui 
Liutikui. Cha.“

Poltologas: „Minimas po-

nas į ASG direktoriaus postą 
persikėlė iš buvusios vals-
tiečių vyriausybės kabineto. 
Taigi, savivaldybės meras 
valstiečiu patapęs paskiasniu 
laiku turi paisyti didesnį po-
litinį stažą turinčiojo.“

Esmė: „kai politikai tampa 
statybų ir inžinerinių kons-
trukcijų „ekspertais“, tai ir 
poreikis objektų konstrukcijų 
tvarkybai lieka tik nudažy-
ti…“

Patarimas: „Reikia laiptus 
sutvarkyti prie tako. Ir pačią 
tilto dalį pėstiesiems.“

Alfrydas: „Stebėtoją rei-
kia įdarbinti ir vaizdo kame-
rą prijungti, kad fiksuotų ir 
baudos kvitus išrašinėtų pės-
tiesiems, kurie eina geležin-
keliu ir jo traukinio tiltu, kur 
pėstiesiems vaikščioti drau-
džiama. Čia būtų ir pajamos 

dėl nudažymo darbų.“
Šeštokas: „Nematau jokio 

reikalo dažyti. Ar nuo dažų 
kas nors pasikeis? Nebent 
kokie nors valstiečiai nori 
padaryti jį žalią, ar komunis-
tai padaryti raudoną.“
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Asmeninis skelbimas, jeigu jame tik vie-
nas žodis ir telefono numeris, antradienio 

„Anykštoje“ kainuos 7 eurus,
penktadienio „Anykštoje“ – 8 eurus.

Už papildomą 1 eurą „Anykštoje“ paskelb-
tas skelbimas savaitę suksis portalo www.

anyksta.lt skelbimų karuselėje.
 

Skelbimai priimami „Anykštos“ redakcijoje – Vilniaus 
g. 29, Anykščiai. Tel. (8 381) 594 58 arba  

el. p. reklama@anyksta.lt

Jei norite ką nors 
padovanoti, toks skelbimas 

„Anykštoje“ Jums nieko 
nekainuos. 

Skelbimai priimami „Anykštos“ 
redakcijoje - Vilniaus g. 29, Anykščiai

Tel. +370 381 59 458.
El. p. reklama@anyksta.lt

Skelbimus galite 
skelbti ir portale 

anyksta.lt
Asmeninio skelbimo 

kaina:
7 Eur –7 dienos; 

12 Eur – 14 dienų.
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parduoda

įvairūs

Laikraščio „Anykšta“ veiklą remia Medijų rėmimo fondas. 
2024 metams skirta 40 000 eurų suma. 
Projektą „Anykščiai – tarp tradicijos ir perspektyvos“ 17000 
Eur iš dalies finansuoja Medijų rėmimo fondas.

horoskopas

UAB „Jonroka“ nuolat organizuoja:
A1, A2, A, B, BE, C, CE kategorijų vairuotojų kursus; 95 k. mokymus; 

B kategorijos praplėtimą (A1),
Papildomus mokymus praradusiems vairuotojo pažymėjimą arba pažeidusiems KET.

B kategoriją mokome vairuoti automobiliu automatine pavarų dėže.
Į kursus prašome registruotis internetu, puslapyje www.jonroka.lt 

arba telefonu +370 657 68 156, +370 698 70 127.

Kuras

Pasvalio kuro bazė parduoda: 
akmens anglis, baltarusiškus 
durpių briketus, uosio pjuvenų 
briketus. Greitai atveža. 

Mob. +370 611 47 405.

Malkas, Anykščių r.  Greitas 
pristatymas. Turi ir sausų.

Mob. +370 675  63 191.

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškavežiu. 

Mob. +370 684 81 890.

Nebrangiai beržines, juodalks-
nio malkas kaladėmis, skaldytas. 
Perka įvairios būklės miškus.

Mob. +370 694 13 180.

Nuoma

Išsinuomotų žemės ūkio pa-
skirties žemę Anykščių raj. 
Dirbamus laukus. 180-270 
Eur/ha.

Mob. +370 627 25 989.

Paslaugos

Dengia stogus, skardina vė-
jalentes, kraigus, kaminus, 
kala dailylentes, montuoja 
lietvamzdžius, lydo bituminę 
dangą. 

Mob. +370 671 64 859.

Kita

RUF kietmedžio (beržas-ąžuo-
las-uosis) briketus. Su prista-
tymu. Kaina 200 Eur. Superka 
obuolius (pasiima). 

Mob. +370 666 15 679. 

pigintos skaldytos 
malkos už 

neskaldytų kainą.
Beržas, juodalksnis, drebulė. 

Vežame ir kaladėmis,
po 5,10,13,15 metrų.

Mob. +370 600 22 488.

Kita

Lietuvišką kiaulių skerdieną, 
svilinta, kaina nuo 3,65 Eur/kg. 
Puselės svoris 50-60 kg, atve-
ža. Maistines bulves „Vineta“ ir 
„Laura“, kaina nuo 0,40 Eur/kg.

Mob. +370 607 12 690   .

Pjauna medieną pagal jūsų 
duotus matmenis.

Perka apvalią medieną.
Parduoda medienos atraižas. 
Gamina padėklus. Galimas 

gaminių pristatymas.
Mob. +370 686 86 702.

Kaminų įdėklai, 
pristatomi kaminai.

Skarda 0,6–0,8 mm storio. 
Kaminų remontas, angų didini-
mas, galvutės mūrijimas, skar-
dinimas, židinių statyba. Stogų 
dengimas. Patirtis 20 m.
Mob.: +370 612 36 705, +370 652 37 118.

Brangiai – įvairius automo-
bilius, mikroautobusus, mo-
tociklus, tinkančius tolesnei 
eksploatacijai arba ardyti. 
Pasiima. 

Mob. +370 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Mob. +370 699 60 871, 
+370 622 60 349.

Nekilnojamasis turtas

Bendrovė ieško sodybos, 
namo arba sklypo. Vaizdingos 
vietos, besiribojantys vandens 
telkiniai būtų privalumas. Jeigu 
turite informacijos ar pasiūly-
mų, susisiekite – garantuoja-
me sklandų ir sąžiningą ben-
dradarbiavimo procesą.

Mob. +370 698 03 444.

Automobiliai

Automobilius, išrašo utilizacijos 
pažymą kompensacijai gauti. 

Mob. +370 629 10 247.

Superkame karves, 
bulius ir telyčias 

„KREKENAVOS 
AGROFIRMOS“ 

Supirkėja Olga Smailienė. 
Mob. +370 612 02125.

Medžio apdirbimo įmonė 
tiesiogiai perka 

mišką 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.
Mob. +370 686 86 702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Mob. +370 687 76 191.

AGRO įmonė aukščiausio-
mis kainomis superka įvairių 
veislių veršelius iki 3 mėn., 

bei avis, ypač brangiai Belgų 
mėlynuosius. Sveria el. 

svarstyklėmis, moka PVM, 
dirba ir savaitgaliais, nurašo.

Mob.: +370 659 95 647, 
+370 604 44 438.

BRANGIAI PERKAME 
MIŠKUS SU ŽEME IR 

IŠSIKIRTIMUI
Pusamžius, brandžius, malkinius. 
Tvarkome vėjovartas, vėjolaužas, 

džiūstančius miškus.
Mob. +370 672 05 341.

Brangiai superkame 
įvairius automobilius, 

išrašome sunaikinimo pažymė-
jimus paramai gauti, paruošia-
me dokumentus, atvykstame 

pasiimti į vietą visoje Lietuvoje.
 Mob. +370 646 17 715.

Automobilius, mikroautobu-
sus, visureigius.

Mob. +370 648 67 177.

Gyvuliai

Nuolat brangiai: karves, bu-
lius, telyčias, avis. Veršelius 
auginti iki 2 mėn. Moka prie-
dus, PVM. Greitai išsiveža.

Mob. +370 656 40 439. 

Agentas Algirdas – veršelius. 
Moka 6 – 21 proc. Atsiskaito 
iš karto, sveria elektroninė-
mis svarstyklėmis.

Mob.: +370 687 21 828, 
+370 675 95 128.

Teleloto. Tiražas 1482  Žaidimo data: 2024-09-01 
Skaičiai:  48 38 43 30 62 5 3 57 24 6 10 71 68 16 21 
55 58 8 31 34 51 14 46 72 49 75 15 47 17 4 7 65 42 61 
9 1 13 20 2 63 12 (Teleloto+ pirmieji 11 kamuoliukų, 
keturi kampai, eilutė, įstrižainės) 40 56 32 29 73 53 
44 64 28 74 67 41 66 (visa lentelė) Prizai Žaidimas 
Laimėjimas Laimėtojų skaičius Užbraukus visą lente-
lę 19893.00€ 1 Užbraukus įstrižaines 11.00€ 600 Už-
braukus eilutę 3.00€ 7303 Užbraukus keturis kampus 
2.00€ 49149 Papildomi prizai Bilietas Prizas 0199968 
Automobilis KIA Sportage 015*566 Pakvietimas į TV 
studiją 004*000 Pakvietimas į TV studiją 001*591 Pa-
kvietimas į TV studiją

AVINAS. Nenuobodžiausi-
te, jeigu užsiimate menu, gy-
dymo veikla. Visgi galite pa-
sijusti nekaip dėl intrigų. 

JAUTIS. Būsite nusiteikę 
demonstruoti iškalbą, politi-
kuoti. Jausitės išgirsti, įvertin-
ti, tačiau nepasikliaukite šiuo 
įspūdžiu.

DVYNIAI. Tikėtinas reikš-
mingas susitikimas. Regis, 
galite šiek tiek gailėtis dėl 
viešo pasisakymo ar bereika-
lingų išlaidų.

VĖŽYS. Galite gauti žinią iš 
toli arba labai domėsitės studi-
jų, politikos klausimais. Rinki-

tės patikimus pašnekovus.
LIŪTAS. Galimi finansi-

niai rūpesčiai. Kai ką pavyks 
išspręsti, bet nesijausite stabi-
liai. Labai atsargiai elkitės su 
technika, kelyje.

MERGELĖ. Sulauksite 
daugiau dėmesio iš kitų žmo-
nių. Pravartu rimčiau įsigilinti 
į tikruosius aplinkinių moty-
vus.

SVARSTYKLĖS. Jus gali 
trikdyti nesklandumai, susiję 
su darbu. Labiau rūpinkitės 
sveikata, grožiu.

SKORPIONAS. Paaštrėjęs 
jūsų mąstymas gali padiktuoti 
nuovokius sprendimus. Tačiau 
kažkas gali ir nuliūdinti. 

ŠAULYS. Nepalankus me-
tas intensyviam bendravimui. 
Bus apmaudu, jeigu netyčia 
prasitarsite apie tai, ką norė-
jote nutylėti.

OŽIARAGIS. Tęskite pra-
dėtus darbus, bet leiskite sau 
pailsėti. Susitikite su drau-
gais, atverkite širdį meilei.

VANDENIS. Būsite nusitei-
kę tvarkyti dalykinius reikalus 
Vis dėlto galite apgailestauti, 
kad reikalas nebus toks nau-
dingas.

ŽUVYS. Svarbiausia neper-
sidirbti, protingai subalansuo-
ti darbo ir poilsio laiką. Intui-
cija padės atskirti grūdus nuo 
pelų.

Ukmergėje dirba 
akių ligų gydytoja- 

mikrochirurgė  
Dovilė Masilevičienė 
Atlieka išsamų akių išty-
rimą ir vokų operacijas 

(iki gruodžio 25 d. galioja 
ypatingai gera operacijos 

kaina).
Daugiau informacijos ir 

registracija 
Anykščių skg. 3, Ukmergė,

tel.+370 660 09 990.
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anekdotas

oras

+14

+28

mėnulis
rugsėjo 3-5 d. – jaunatis.

Ida, Rozalija, Girstautas, 
Germantė, Rožė, Germina.

Laurynas, Erdeni,s Dingailė, 
Justina, Stanislava, Stasė.

Berta, Bronislovas, Grigalius, 
Bronislova, Sirtautas, Mirga, 
Bronislava.

šiandien

rugsėjo 4 d.

rugsėjo 5 d.

vardadieniai

Du čiukčiai pasiklydo miš-
ke. Nežino, ką daryti. Vienas ir 
sako kitam:

- Reikia į orą šaudyti, gal kas 
išgirs ir išgelbės mus...

Na, pirmas šauna į orą, o ki-
tas sako:

- Dar šauk!
Vėl šauna.
- Dar šauk!
Vėl šauna.
- Dar šauk!
Vėl šauna.
- Dar šauk!
- Nebegaliu, pas mane strėlės 

baigėsi...

***
Vyriškis atėjo į naktinį klubą 

Glazge. Apsauginis jam sako:
- Ar turi kokių ginklų?
Vyriškis:
- Ne.
Apsauginis:
- Na, tai imk peilį, nes čia 

būna neramumų.

***
- Sveiki, daktare, kaip mano 

tyrimai?
- Blogai, labai blogai, mirsite 

greitai.
- Kaip tai??? Kiek man liko?
- 10...
- Kas 10?! Dienų, savaičių, 

mėnesių?
- 9, 8, 7...

***
Į ligoninę atveža vyrą su dur-

tine žaizda po mentim. Gydyto-
jas priimamajame užjausdamas 
klausia:

- Skauda?
- Ne, tik kai juokiuosi...

161 mokinukui nuskambėjo pirmasis 
skambutis Vidmantas ŠMIGELSKAS

vidmantas.s@anyksta.lt

Rugsėjo 2-ąją nuskambėjo Rugsėjo 1-osios šventės skambu-
tis. Mokslo metai prasidėjo Anykščių Jono Biliūno, Svėdasų 
Juozo Tumo-Vaižganto ir Troškūnų Kazio Inčiūros gimnazi-
jose, Anykščių Antano Baranausko pagrindinėje mokykloje, 
Anykščių Antano Vienuolio progimnazijoje bei Kavarsko 
pagrindinėje mokykloje-daugiafunkciame centre. 

Preliminarus pirmokų skaičius 
rajono mokyklose – 161 moki-
nys. Miesto mokyklose šventė 
vyko tradiciškai ir tradiciniu lai-
ku. J. Biliūno gimnazijos eisena 
link Laimės žiburio pajudėjo 10 
valandą, o A. Baranausko pa-
grindinėje ir A. Vienuolio pro-
gimnazijoje pirmasis skambutis 
skambėjo 9 valandą. 

Anykščių rajono savivaldy-
bės meras Kęstutis Tubis, kaip 
ir pernai, pasirinko sveikinti 
„vienuoliečius“ ir gimnazistus. 
Į A. Baranausko pagrindinę mo-
kyklą vyko vicemeras Dainius 
Žiogelis. Tarytum kompensuo-
damas mero dėmesį, į A. Ba-
ranausko pagrindinę mokyklą 
atvyko aukščiausias rajono dva-
sinės valdžios atstovas, dekanas, 
Anykščių parapijos klebonas 
Petras Baniulis. A. Vienuolio 
progimnazijos mokinius sveiki-
no vikaras Žilvinas Treinys. Ka-
varsko mokinius sveikino mero 
patarėja Šarūnė Kalibataitė. 

A. Vienuolio progimnazijos 
kolektyvą sveikino ir buvusi šios 
mokyklos mokinė, Jungtinėje 
Karalistėje gyvenanti ir besimo-
kanti pianistė Milda Daunoraitė.  

Tradicinėje J. Biliūno gim-
nazijos kolektyvo eisenoje nuo 
mokyklos iki Laimės žiburio 
dalyvavo ir rajono meras K. Tu-
bis. „Biliūniečių“ šventę vedė 
režisierius Julius Jakubėnas ir 
jau mokyklos simboliu tapusi 
lietuvių kalbos mokytoja Ona 
Jakimavičienė. 

Mokytojai pakvietus K. Tubį 
duoti patarimų gimnazistams, 
meras šventinėje kalboje sakė, 
kad patarimus lengva dalyti, 
tačiau sunku jais pasinaudoti. 
„Matome, kaip gamtoje, pasau-
lyje viskas kinta. Net režisie-
riaus ištarti žodžiai apie rudeni-
nę spalvų gamą... Mes matome, 
kad miškas dar visiškai žalias. 

Įsidėmėkit, kad niekad nesikar-
toja ta pati minutė, nesikartoja ta 
pati sekundė. Jeigu jūs praleisite 

kažką, tai galėsite pasitaisyti tik 
kitoje aplinkoje“, – „biliūnie-
čiams“ kalbėjo meras K. Tubis. 

Šventė Antano Vienuolio progimnazijoje.

Mokslo metus Anykščių rajono mokyklose pradėjo 1831 mokinys. Pernai rajone buvo 44 mokiniais 
daugiau. Nuotraukoje Antano Vienuolio progimnazijos moksleiviai.

Viena iš Jono Biliūno gim-
nazijos šventinio renginio 
vedėjų, lietuvių kalbos mo-
kytoja Ona Jakimavičienė ir 
Anykščių parapijos klebonas, 
dekanas Petras Baniulis.

Kavarsko pagrindinė mokykla-daugiafunkcis centras – vieninte-
lė rajone išlikusi pagrindinė mokykla.

Prie Laimės žiburio, rašytojo Jono Biliūno kapo, „biliūniečiai“ 
šventes organizuoja jau dešimtmečius. 


